
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 379  DEL 20 settembre 2021 

 

 

OGGETTO: Disposizioni per il riconoscimento, la valorizzazione e la promozione dei Cammini veneti 

Legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4  

D.G.R. n. 962/2020. D.G.R. n. 1261/2020. DGR n. 1389/2020. 

                 Approvazione della modulistica ai fini della domanda di riconoscimento dei cammini locali di  

                 interesse regionale. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Si approva con il presente decreto la modulistica ai fini della domanda di 

riconoscimento dei Cammini locali di interesse regionale, secondo quanto previsto dalla legge regionale n. 4 

del 30 gennaio 2020, “Disposizioni per il riconoscimento, la valorizzazione e la promozione dei Cammini 

veneti e dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 1261 del primo settembre 2020.   

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE TURISMO 

 

 

PREMESSO che con legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4 “Disposizioni per il riconoscimento, la valorizzazione e 

la promozione dei Cammini veneti” la Regione del Veneto, nell’ambito delle azioni di promozione dello sviluppo 

sostenibile del territorio e del patrimonio naturale, storico-paesaggistico e delle tradizioni locali che lo 

caratterizzano, intende favorire la diversificazione dell’offerta turistica, anche mediante lo sviluppo di nuove forme 

di offerta di turismo ecosostenibile, quali i Cammini; 

 

CONSIDERATO che, per il conseguimento delle finalità della legge, la Regione definisce ed individua la rete dei 

cammini veneti, di seguito denominata RCV, prevedendo che la stessa sia costituita da itinerari, da percorrere a 

piedi, che collegano tra loto luoghi accomunati da significativi e documentati fatti storici o da tradizioni 

storicamente consolidate, di interesse storico, culturale, religioso, naturalistico, ambientale, paesaggistico, 

enogastronomico; 

 

CONSIDERATO che in particolare la RCV ricomprende, secondo i criteri stabiliti dall’art. 2 della legge,  

a. itinerari culturali riconosciuti da parte del Consiglio d'Europa, ivi compresi quelli per i quali è in corso la 

valutazione per il riconoscimento di itinerario culturale; 

b. cammini interregionali, riconosciuti dal Ministero competente in materia di beni e attività culturali e di 

turismo in accordo con le Regioni interessate; 

c. cammini interregionali riconosciuti a seguito di intese con altre Regioni o accordi con enti locali; 

d. cammini riconosciuti dalla Regione quali cammini locali di interesse regionale, ai sensi dell'articolo 4. 

 

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 1 della legge prevede che la Giunta regionale, sentita la competente 

commissione consiliare, stabilisca le procedure e le modalità per il riconoscimento dei cammini locali di interesse 

regionale e riconosca i cammini stessi, individuando tra l'altro: 

a. il tracciato del cammino di cui si chiede il riconoscimento e la relativa cartografia; 

b. le informazioni necessarie ad evidenziare il legame storico, culturale, religioso, naturalistico, 

ambientale, paesaggistico, enogastronomico fra i luoghi interessati nel cammino; 



 

Mod. copia – originale    Ddr n. 379 del 20 settembre 2021                                                          pag. 2 di 2 

c. gli elementi utili a garantire la fruibilità dei cammini, quali le indicazioni delle tappe e delle strutture di 

pubblico servizio presenti lungo il percorso e i tempi medi di percorrenza, per categorie di utenti. 
 

VISTO che con Deliberazione della Giunta regionale n. 1261 del primo settembre 2020 si è provveduto ad 

individuare le procedure e le modalità per il riconoscimento dei cammini locali di interesse regionale; 

 

VISTO, in particolare, che l’Allegato A della Deliberazione n. 1261/2020 prevede, al punto 2. Modalità di 

presentazione e contenuti della domanda di riconoscimento dei cammini locali di interesse regionale, che la 

domanda di riconoscimento, sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto che si propone quale ente gestore del 

cammino, predisposta sulla base del relativo modulo approvato con Decreto del Direttore della  Direzione Turismo 

e corredata dalla necessaria documentazione, debba essere trasmessa tramite pec alla Direzione Turismo, cui 

compete l’istruttoria della richiesta, ai fini della successiva approvazione da parte della Giunta regionale; 

 

VISTO inoltre che con Deliberazione della Giunta regionale n. 1389 del 16 settembre 2020 si è provveduto a 

disciplinare le modalità per la costituzione, il riconoscimento e il finanziamento dei Consorzi di gestione dei 

cammini;  

 

RITENUTO opportuno, nell’espletamento degli adempimenti previsti dall’Allegato A della DGR 1261/2020 ed 

allo scopo di uniformare e facilitare la procedura di riconoscimento per gli operatori, approvare la modulistica di 

riferimento per la presentazione della domanda di riconoscimento dei cammini locali di interesse regionale; 

 

 

DECRETA  

 

 

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di adottare gli Allegati di seguito indicati, da 1 a 2, come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai fini dell’attuazione delle disposizioni attuative e operative per la domanda di 

riconoscimento dei cammini locali di interesse regionale, di cui alla DGR n. 1261/2020; 

 

3. che, ai fini della presentazione della Domanda ai fini del riconoscimento dei cammini locali di interesse 

regionale, deve essere utilizzata la modulistica di seguito indicata:   

 

 Allegato 1 - Schema-tipo di “Domanda ai fini del riconoscimento dei cammini locali di interesse 

regionale”; 

 Allegato 2 - Schema-tipo di “Relazione tecnica”; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale; 

 

5. di pubblicare il solo dispositivo e gli Allegati 1 e 2 del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione del Veneto e di darne la più ampia informazione sul sito della Regione. 

 

F.to  Dott. Mauro Giovanni Viti 

 

 


